
SETTORE

S2 - FINANZE, BILANCIO E CONTROLLO DI GESTIONE
---

SERVIZIO ECONOMATO

Determinazione dirigenziale

Registro Generale

N. 80 del 14/02/2017

Registro del Settore

N.  12 del  14/02/2017

Oggetto: Incarico legale per la difesa del Comune di Carpi nel ricorso per 
accertamento tecnico preventivo in seguito al sinistro RCT del 
20.12.2013 - esito indagine di mercato - affidamento incarico



OGGETTO:  Incarico  legale  per  la  difesa  del  Comune  di  Carpi  nel  ricorso  per 
accertamento tecnico preventivo in seguito al sinistro RCT del 20.12.2013 - esito indagine di 
mercato – affidamento incarico.

IL DIRIGENTE DI SETTORE 

Considerato che in data 20.12.2013 il Sig. C.C. ha presentato una richiesta per i danni subiti alla 
propria  abitazione,  area  cortiliva,  a  causa  delle  radici  dei  platani,  di  proprietà  comunale, 
prospicienti l’abitazione.

Preso atto che:

il sinistro di cui trattasi si è verificato durante la vigenza contrattuale della polizza assicurativa 
R.C.T.  Reale  Mutua  n.  2087148  e  che  alla  Compagnia  Reale  Mutua  il  sinistro  è  stato 
regolarmente e tempestivamente denunciato;

Vista la relazione tecnica del Settore A3 – ufficio manutenzione verde pubblico – in atti prot. 
n.5708 del 4/02/2014, dove si comunicava che “…a seguito del sopralluogo effettuato in data  
03.02.2014 presso il luogo indicato sono stati effettivamente rilevate deformazioni e sollevamenti  
della pavimentazione dell’area cortiliva di proprietà del Sig. C.C. …”;

Visto l’invito  alla  procedura  di  mediazione  pervenuta  dalla  Camera  di  Commercio  in  data 
29/10/2016 in atti prot. n.57814, e la successiva richiesta per nuova convocazione ed estensione 
della procedura di mediazione prevista per il 19/12/2016, in atti prot. n. 63278 del 26/11/2016, 
alle  quali  il  Comune di  Carpi  ha  risposto  che,  se  pur  spiacente,  si  trovava  purtroppo nella  
condizione di non poter aderire alla richiesta in assenza della partecipazione alla procedura di 
mediazione da parte della compagnia assicuratrice Reale Mutua, al fine di non pregiudicare il 
diritto di manleva della stessa Amministrazione in virtù del contratto assicurativo RCT stipulato.

Visto l’atto del Tribunale di Modena per il Ricorso per accertamento tecnico preventivo ex art. 
696 c.p.c. notificato al Comune di Carpi in data 16.01.2017 prot. n.22856 e che lo stesso atto è  
stato trasmesso alla stessa compagnia assicurativa.

Preso atto che la compagnia Reale Mutua, per il tramite del Broker assicurativo Assiteca Bsa 
Srl, con mail del 20/01/2017, comunicava l’intenzione di non costituirsi in giudizio per conto del 
Comune di  Carpi  per  le motivazioni  già  comunicate alla  controparte  in  sede di  rigetto  della 
richiesta danni e che di seguito si evidenziano:

- “Dalla comunicazione pervenuta il danno risulta perpetuato nel tempo e pertanto, mancando il  
requisito di accidentalità, la garanzia di polizza non è operante”.

Considerato che con Delibera del 14/02/20107 la Giunta Comunale ha disposto di procedere con 
la costituzione del Comune di Carpi nel ricorso per accertamento tecnico preventivo con udienza 
prevista il giorno 08/03/2017, per la difesa dell’Ente e per le motivazioni che si possono così  
sintetizzare:  

-  si  ritiene  necessario  costituirsi  nel  procedimento  di  accertamento  tecnico  preventivo  e 
partecipare alle conseguenti  operazioni peritali disposte dal Tribunale nonché convenire nello 
stesso procedimento la compagnia assicuratrice Reale Mutua, in forza del contratto n. 2087148, 
per non pregiudicare la chiamata in manleva della medesima in eventuale giudizio a tutela e 
garanzia dell’Ente;



Considerato  che all’interno  dell’Ente  non  sussistono  le  professionalità  adeguate  allo 
svolgimento di tali  funzioni,  per cui si  rende necessario incaricare un legale che patrocini il 
comune per difenderne le ragioni;

Visto lo schema di disciplinare di incarico che si allega e si approva con il presente atto.

Dato atto che:

- per l’individuazione del legale si è proceduto ad effettuare una indagine di mercato, nell’attesa 
della decisione della giunta comunale in merito alla costituzione dell’Ente, per determinare la  
migliore offerta in base al prezzo, inviando una richiesta di offerta tramite posta certificata, in atti 
prot.n.6313 del  07/02/2017,  a n.3 Studi  Legali  già  esperti  nella  materia  assicurativa,   che di 
seguito si elencano:

Studio  Legale  Associato  Gaspari  –  Montanari  -  Sciaruto  –  Via  A.  Aldini  n.9  –  Bologna  – 
sl.gasparini.montanari@libero.it
Studio  Legale  Avv.  Andrea  De  Rienzo  –  Via  Trento  Trieste  n.25  –  Modena  – 
derienzoavv.andrea@gmail.com
Studio Legale Avv. Eros Fontanesi – Largo S.Francesco 154 – Modena – eros@studiofontanesi.it 

Considerato che la scadenza per la presentazione delle offerte era fissata per  le ore 12.00 del 9 
febbraio 2017 ed entro tale scadenza sono pervenute le seguenti offerte:

1) Studio  Legale  Associato  Gaspari  –  Montanari  -  Sciaruto  in  atti  prot.  n.  7050  del 
08/02/2017 poi  rettificata  con errata  corrige prot.  n.  7147 del  08.02.2017 con offerta 
complessiva (comprensiva di ogni onere fiscale e spese accessorie) per € 3.270,19.

2) Studio Legale Avv. Andrea De  Rienzo in atti prot. n. 7343 del 9.02.2017 con offerta 
complessiva (comprensiva di ogni onere fiscale e spese accessorie) per € 3.366,54.

3) Studio  Legale  Avv.  Eros  Fontanesi  in  atti  prot.  n.  7356  del  09.02.2017  con  offerta 
complessiva (comprensiva di ogni onere fiscale e spese accessorie) per € 3.839,26.

Ritenuto opportuno  procedere con l’assegnazione dell’incarico legale all’offerta  migliore in 
base  al  prezzo e  pertanto  allo  Studio  Legale  Gaspari-Montanari-Sciaruto  di  Bologna  per  un 
importo complessivo di per € 3.270,19 comprensivo di onere fiscale e spese accessorie.

Richiamati i seguenti atti:

- la  Delibera  di  Consiglio  n.17  del  31.01.2017,  dichiarata  immediatamente  eseguibile, 
avente  ad  oggetto:  “Approvazione  del  bilancio  di  previsione  2017-2019  e  del  piano 
poliennale degli investimenti”;

- la Delibera di Giunta Comunale n. 23 del 07.02.2017 avente per oggetto “Approvazione 
del Piano Esecutivo di Gestione anni 2017-2019”;

-   la  Delibera  di  Consiglio  n.12  del  31/01/2017  ad  oggetto  "Approvazione  della  nota  di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2017".

Accertato che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa del 
presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti  di  cassa e con le regole di 
finanza pubblica, ai sensi dell'articolo 183, comma 8, D.Lgs 267/2000, convertito così modificato 
dall’art. 74 del D.Lgs. 118/2011, introdotto dal D.Lgs 126/2014.



Vista la seguente normativa:

- la Legge  n.  136  del  13  agosto  2010, art. 3 (Tracciabilità  dei  flussi  finanziari); 
- il D. Lgs  n. 33 del 14 Marzo 2013 ad oggetto: “Riordino della disciplina riguardante gli  

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni,  in  particolare  l’art.  15,  mediante  la  pubblicazione  sul  sito  internet 
dell’Ente, sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione Consulenti e collaboratori, 
dei dati richiesti in formato tabellare aperto.

Tutto ciò premesso, 

D E T E R M I N A 

1) di prendere atto che l’offerta migliore in base al prezzo ottenuta in seguito all’indagine di 
mercato  svolta  risulta  essere  quella  presentata  dallo  Studio  Legale  Gaspari-Montanari-
Sciaruto di Bologna; 

2) di affidare l’incarico  per la difesa del Comune nel procedimento civile in oggetto Studio 
Legale Gaspari-Montanari-Sciaruto di Bologna per l’importo complessivo di per € 3.270,19 
comprensivo di onere fiscale e spese accessorie; 

3) di  determinare  una  spesa  complessiva  pari  ad  € 3.270,19  comprensivo  di  ogni  spesa 
accessoria da imputare alla Voce di Bilancio 660.00.29 “Prestazioni di servizi assicurazioni 
servizi generali” sul Bilancio di previsione 2017/2019 (annualità 2017).

4) di impegnare la spesa di € 3.270,19 alla Voce di Bilancio 660.00.29 che presenta adeguata 
disponibilità.

5) di procedere  alla sottoscrizione del disciplinare di incarico allegato in schema al presente 
atto quale parte integrante e sostanziale.

6) di dare atto che si assolve agli obblighi previsti dall’art.15 del D.Lgs. n.33/2013 mediante la 
pubblicazione sul sito internet  dell’Ente, sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione 
Consulenti e collaboratori, dei dati richiesti in formato tabellare aperto;

7) di dare atto che:
- le assegnazioni di cui al presente atto saranno sottoposte alla normativa della legge ex art. 3 
legge 13 agosto 2010 n. 136, come modificato dal D. L. 12 novembre 2010 n. 187;
- che  per il presente incarico è stato acquisito il seguente CIG n. Z9C1D5A2ED
- il Responsabile di Procedimento è il Dirigente del Settore Dott. Antonio Castelli.



SETTORE: S2 - FINANZE, BILANCIO E CONTROLLO DI GESTIONE -  SERVIZIO ECONOMATO

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: Incarico legale per la difesa del Comune di Carpi nel ricorso per accertamento tecnico preventivo in seguito al 
sinistro RCT del 20.12.2013 - esito indagine di mercato - affidamento incarico

N Esercizio Importo Voce di bilancio

1 2017 3270.19 00660.00.29

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2017 U 541

Descrizione Incarico legale per la difesa del Comune di Carpi nerl ricorso per 
accertamento tecnico in seguito al sinistro RCT del 20/12/2013. 

Codice Creditore

CIG Z9C1D5A2ED CUP

Centro di costo Servizi generali Natura di spesa

Note

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si 
attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  80  DEL 14/02/2017 (REGISTRO 
GENERALE).

Carpi, 14/02/2017

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Antonio Castelli



Il Dirigente di Settore  ANTONIO CASTELLI ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ Incarico legale per la 
difesa del Comune di Carpi nel ricorso per accertamento tecnico preventivo in seguito al sinistro 
RCT del 20.12.2013 - esito indagine di mercato - affidamento incarico ”,  n° 12 del registro di Settore 
in data  14/02/2017

ANTONIO CASTELLI



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di 
Carpi consecutivamente dal giorno 16/02/2017 al giorno 03/03/2017.



Si attesta, ai sensi dell’art. 23 del Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82, che la presente copia 
analogica è conforme al documento informatico originale in tutte le sue componenti.


